PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Of.SMAS 307/2021

Botucatu, 17 de dezembro de 2021.

Exmo. Senhor

Rodrigo Rodrigues (Palhinha)

DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP.

ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, Secretária Municipal

de Assistência Social, venho perante Vossa Excelência em atenção ao

respeitável Requerimento nº 996 da Sessão Ordinária de 13 de dezembro

de 2021 da Câmara Municipal de Botucatu, de autoria do Vereador Lelo

Pagani, sobre “solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, e

juntamente com as Secretarias Competentes, que viabilizem as seguintes

ações: 1) Instituir um Museu que conte a história e a contribuição dos negros e

dos indígenas à nossa cidade; 2) Incluir representação do Conselho Municipal

de Promoção à Igualdade Racial (COMPIR) junto ao Conselho Comunitário de

Segurança de Botucatu (CONSEG); 3) Informar se existem planos e/ou ações

para a inclusão dos negros no mercado de trabalho do município; 4) Promover

apresentações culturais de Cine Afro na Pinacoteca; 5) Criar uma rede de

combate ao racismo; 6) Promover ações para cuidar da saúde mental da

pessoa negra; 7) Viabilizar junto ao COMPIR mecanismo para coleta de dados

da situação social da população negra visando elaboração de políticas
públicas.”

Destacamos a importância e total apoio a essa pauta, sendo a questão

racial uma temática transversal que deve ser discutida, pensada e projetada de
forma intersetorial.

Os serviços socioassistenciais são comprometidos com a erradicação do

preconceito e discriminação, portanto, essa Secretaria Muncipal de Assistencia

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 — Centro - CEP: 18600-280

Telefone: 3814-5181 E-mail: assistenciasocialDbotucatu.sp.gov.br

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL.

Social posiciona-se antirracista e se coloca como ponto estratégico de rede de

enfrentamento ao racismo.

Quanto às demais ações citadas em requerimento, não dispomos de

competência e autonomia para nos pronunciarmos.

Sem mais, reiteramos protestos de elevada estima e consideração e nos

colocamos a disposição.
Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Velho Cardoso, 338 — Centro - CEP: 18600-280
Telefone: 3814-5181 E-mail: assistenciasocial(Dbotucatu.sp.gov.br